Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

REQUERIMENTO N°______/2026

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, após ouvido o Plenário e
observadas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Ilustríssimo
Senhor Secretário Municipal de Obras e Urbanismo, Andrews Melo, para que sejam
adotadas as providências necessárias visando à realização da pavimentação asfáltica da
Rua Colômbia, localizada no Bairro Maurício de Nassau, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende à legítima reivindicação dos moradores da
Rua Colômbia, no Bairro Maurício de Nassau, que enfrentam dificuldades diárias em
razão da ausência de pavimentação asfáltica adequada.

A  falta  de  infraestrutura  compromete  a  trafegabilidade  da  via,
especialmente em períodos chuvosos, quando surgem lama e buracos, e, em períodos de
estiagem, com o excesso de poeira, afetando diretamente a segurança, a mobilidade e o
bem-estar da população.

Dessa forma, a pavimentação asfáltica se mostra medida necessária para
garantir melhores condições de circulação, mais segurança e qualidade de vida, razão pela
qual se solicita a adoção das providências cabíveis pelo Prefeito Rodrigo Pinheiro e pelo
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo, Andrews Melo.

Sala das Sessões, 04 março de 2026.

VEREADOR HUGO LEONARDO CHAVES- Autor-

		2026-03-04T10:24:24-0300
	Vereador Hugo Leonardo Chaves